talium, altissimo in gradu, penes hunc ipsum
excessum, mox cum illo congressus, perspexisses.

PIA. Τίς μὲν οὖν οὕτω μετὰ τῆς ὕλης, ὡς ἂν τις
ἀνώτερος ὕλης, ὑπερῆρε τῆς ὕλης, ὄλω καὶ παντὶ
τῷ νῦν τοῖς νοητοῖς ὡς αἰσθητοῖς ἐντροφῶν; Τίς δὲ
τοῖς παροῦσι καὶ μηκέτ' ἐσομένοις χαίρειν καθάπαξ
εἰπῶν, ἔπειτα τοῖς ἀποῦσιν, ὡς ἤδη παροῦσι προσ-
εἴχε; Τίς ὁ τοιοῦτο μὲν ὀμιλήσας τοῖς κάτω, ὅσον
αὐτὸ τοῦτ' ἐνδεδεῖσθαι περικείμενος σῶμα, ἐν δὲ
τῇ κατὰ νοῦν ἐνεργείᾳ, τὸ πᾶν ἀπονεύμας τοῖς ἄνω;
Τίς ὁ τὸν ἔξω τέλους θησαυρίσας αἰῶνα, ἐπειδὴ περ
καὶ πρὸ τοῦ τέλους, ἐκλείποντα τὸν νῦν τοῦτον εὐρα;
Τίνι μᾶλλον πλοῦτος παρῶπται, ὅν ὁ τεκῶν χρόνος
ἀνεῖλε, μόνος δ' ἐκεῖνος αὐτῷ τοῦ παντός ἐτιμάτο,
οὐ « μὴ ποτε τὸ κλέος ὀλεῖται; » Τίς ἀβίωτον ἐνόμισε
βίον τὸ βιοῦν κατὰ σάρκα, καὶ μὴ βιοῦν ὡς εἰπεῖν
ἔξω βίου· μηδὲ βίον τῷόντι τοῦτον ἄριστον κρι-
νεῖν, τὸ θνήσκειν δὲ καὶ τεθᾶναι μελετᾶν ὄσαι
ὄραι;

niensibus de Persis statura fuere; hæc nostro de
Christi de perduellibus feliciter erecta. Qui etiam
dum pietatis armigeros, « et qui ad sanguinem usque
decertarunt »⁵³, suis laudationibus ex merito hono-
rabat, hoc ipso quod illos sic honestaret, aliorum ad
paria certamina animos acuebat. Hæc eadem in sacris
etiam Christi mysteriis videre licet; nam et his,
quam conferre decebat partem reddidit, qua fas
piumque est, verbis extollens, et ad eorum afflatum,
divinique furorem, una auditorem excitans. Quo
idem omnibus, ex illo tempore ad hoc præsens,
denuntiat, ejusdem modi esse debere, qui de Deo
rebusque divinis verba facere audent. Taceo au-
tem nunc accuratissimam sanctarum Scripturarum
pervestigationem, et de altitudine atque caligine
sua, ut sic loquamur, ad lucem, triplicem earum
explicationem contemplationemque, ut nimirum
omni ex parte omnium parerent intelligentiæ.

B sunt. Pleraque enim in præsens sermo noster, quo
nobis tacentibus, nota omnibus sunt.

CX. De vita nostri vero illud habeo dicere. Sive
enim vitam, undique, non ex parte, sed ex toto, et
in solidum, instructam ac consolidatam, quæris,
eamque magno opere quidem concelebratam omni-
bus, neque eo magis tamen celebratam, verum hæc
una duntaxat in re, nempe laudatione, minus
fortunatam. Sive si summam animi nobilitatem,
æquanimitate conjunctam, et spiritus heroicis, et
robur animi excelsum, et constans, et generosum,
et totum sancti Spiritus, quæris; adhæc item mo-
res ad persuadendum accommodatissimos, omni-
busque acceptissimos, et congressus apprime suaves
et aspectabiles, et recessum ab homine ægerriimum,
atque ad summam, illud nescio quid, quod omnes
homines, ut uno rem verbo complectar, Gregorio
protinus conspecto, in mirificum stuporem amo-
remque, necessario deducebat: horum unum sane
quoddam, et id quodcunque, penes neminem mor-
vero, et universa hæc, et supra omnem posita

CXI. Quis est igitur, qui pariter, dum adhuc
cum materie ageret, supra materiem evectus erat,
velut quispiam materie consortio excelsior: nimi-
rum toto et omni animo spiritualibus, haud aliter
quam iis quæ sub sensus cadunt, suaviter perfruens?
D Quis vero item præsentibus, nec paulo post am-
plius, futuris, res sibi suas bona fide habere jussis:
postea absentibus, velut jam præsentibus, animum
suum applicuit? Quis ille, qui hactenus duntaxat in-
ferioribus hisce sese daret, quatenus id ipsum modo
adstrueret, quod corpore vestitus esset: verum se-
creta mentis agitatione omnia superis ac cœlesti-
bus attribueret? Quis interminatam illud a morte
ævum, thesauri in modum sibi recondebat, siqui-
dem præsens hoc ævum, etiam antequam terminum
suum attingat, deficere cerneret? Cui spretæ magis
opes fuere, quas idem quod peperit tempus consu-

⁵³ Hebr. XII, 4.

mere solet: et cui solæ illæ maximo in pretio habitæ, quarum « nullo decus est delebile sæclo (16)? » Quis vitam minime vitalem sibi esse duxit secundum carnem vivere, et non contra, ut sic dicam, extra hanc vitam vivere, eamque revera vitam optimam censere, mori scilicet, mortemque in horas meditari?

CXII. Quis jusjurandum tum dare, tum accipere, perinde vetuit omnino, eo quod utrinque reddenda veniat ratio? Quis ita remotus ab omni mundana gloria unquam fuit, ut donum etiam patrandorum miraculorum divinitus recipere nollet: quod nimirum videntes inde in laudes patrantis furere quodam ruunt? Quis iracundiam ejusque impetus simpliciter in potestate habuit, concupiscentiæ vero optimæ Deoque acceptæ omnem prorsus rationem duxit, at perditissimæ illius plane nullam? Quis risus item et mœroris, quantum æquum erat, assumpto, eo quod quidquid his in oris est, id omnino partim lacrymis, nec immerito, partim derisu, plusquam celebres illi veteres philosophi dignum haberet: quod noxium utrique affectui aderat, eo ita usquequaque abstinebat, ut neque unquam ad solutiorem risum veniret, neque humanis et fluentibus, et quæ nihil revera essent illacrymari operæ pretium duceret, sed uno et perpetuo luctu teneretur, nempe divinæ consolationis parario? Sensus vero suos quis æque moderabatur, ut ad decentissimam indolem habitumque pulcherrimum componeret, et naturæ ordinem sequi, talesque plane esse assuefaceret, qualibus primum hominem ante lapsum uti oportuit?

CXIII. Cui porro ita virtutes universæ, ut una aliqua, curæ studioque fuere? sive potius, quis ita virtutum, tum singularum, tum omnium, admirabilis cultor erat, ut qui singulas quasque excoluerant, eo superaret, quod ipse simul cunctas excoluisset: rursus qui universas, quod ipse in cacumen enixus esset? Quis ita capitalis et solers, tum pervidendis, tum perficiendis, quæ factio opus essent, unus præ aliis omnibus erat? Quis et ore eloqui, et auribus accipere paratior, quæ ex usu essent, et quando maxime essent? Quis fandi tacendique tempora, artemque tacendo etiam nonnunquam rem felicissimo gerendi, rectius tenebat? Quis unquam eo quod nihil haberet, cuncta sese habere, et miras immensasque opes inopiam ipsam possidero sese credidit? per quam inopiam longe expeditissime « angustam illam transire portam ⁵³, » pennisque præpetibus in cœlos evolare potest, qui re videlicet nulla gravatus est. Quis simul et omnium, omnibusque in rebus præstantissimus idem fuit, et summa tamen animi modestia omnes seipso præstantiores habuit?